§. 1273.

Servitus perpetua temporaria. *Servitus perpetua* dicitur, quæ constituitur in omne tempus: *est temporaria*, quæ constituitur in certum tempus.

Servitutes personales temporariæ sunt, cum ultra mortem personæ non constituentur, extinguuntur enim cum personæ: *est prædiales* plerumque perpetuæ sunt, etiam ad certum quoque tempus constitui possint.

§. 1274.

Servitutis effectus.

Servitus omnis dominium diminuit. Quando enim quis jus constituit sive certæ cuidam personæ, sive rei alii in re sua; dominus, si jus affirmativum fuerit, pati tenetur, ut quid facias, quod facere alias non poteras (§. 991. *part. 3. Jur. nat.*), consequenter a quo jure domini te excludebat (§. 120. *part. 2. Jur. nat.*); si vero negativum fuerit, intermittere tenetur, quod facere alias poterat (§. 992. *part. 3. Jur. nat.*), jure scilicet domini, vi cujus libera ipsi erat de sua re disponendi potestas (§. 118. *part. 2. Jur. nat.*). **Quoniam**

niam itaque servitus est jus in re aliena constitutum (§. 1267.), sive certæ cuidam personæ, sive rei alii (§. 1270.); servitus omnis dominium diminuit.

Nimirum in servitutibus affirmativis, dominus pati debet, ut facias, quod ne facias jure domini prohibere poterat, ac in negativis ipsi facere non licet, quod jure domini facere poterat (§. 1269.). In casu adeo priori dominium diminuitur, quatenus prohibere nequit certos actus ex jure domini fluentes ac domino alias soli permittos; in casu autem altero, quatenus ipse a certis actibus abstinere tenetur, qui alias vi domini eisdem sunt permitti, nec prohiberi ab alio possunt.

§. 1275.

Quoniam servitus omnis dominium diminuit (§. 1274.); *Quod fundus servitute, cui obnoxius est, deterioratur, ut adeo non tantus liber estimari possit, ac si esset liber, consequenter fundus liber melior præbet. serv. est fundo servu.*

Quoniam servitutes diversæ sunt, quemadmodum deinceps clarius elucescit; per omnes quoque conditio fundi non æque deterior redditur, consequenter nec quælibet servitus de pretio ejusdem tantundem detrahit. Ac ideo servitutes, quibus fundi obnoxii sunt, habentur pro vitio, quod emtori indicandum, nisi eidem jam satis constet, quænam fundo servitus imposita sit, præsertim cum non omnibus eadem servitus æque invisa sit, ut haud raro quis fundum servum habere nolit, quem liberum maxime vellet.

§. 1276.

*Qui servitutem constituit, particulam quandam, vel partem In quo tam-
dominii alienat. Etenim qui servitutem constituit, alteri con-
cedit jus quoddam, si affirmativum fuerit, ad certos actus vi
dominii nonnisi domino licitos, si negativum fuerit, jus sibi pro-
prohibendi certos actus vi domini domino licitos (§. 1269.), stat.
cum antea omnibus actibus vi domini licitis alterum exclu-*

(Wolffii Jur. nat. Pars V.)

Qqqqq

deret

deret (§. 120. 121. *part. 2. Jur. nat.*), & nemo prohibere posset, ne de re sua disponderet pro arbitrio suo (§. 118. 169. *part. 2. Jur. nat.*). Jus igitur faciendi, quod nonnisi vi domini facere licet, cum sit pars domini, seu particula quædam, prouti majus, vel minus fuerit, & jus non patiendi, ut dominus faciat, quod vi domini facere poterat, particulam quandam domini domino auferat; qui servitutem constituit, particulam quandam vel partem domini in alterum transfert, adeoque alienat (§. 662. *part. 2. Jur. nat.*).

Atque hinc clarius patet, quod antea ostendimus (§. 1234), cur servitus dominium diminiuat.

§. 1277.

Servitus ad quamnam domini partem pertineat. *Servitus ad usum rei vel simplicem, vel cum fructu conjunctum pertinet.* Etenim servus constituitur non alio fine, quam ut ex re aliena utilitatem quandam capiat is, cui constituitur (§. 1267). Quamobrem cum per se pateat, utilitatem ex re aliena capi minime posse, nisi quatenus vel usum quandam rei habemus, vel ex ea fructum aliquem percipimus; servitus ad usum rei vel simplicem, vel cum fructu conjunctum pertinet.

Quoniam jus utendi & fruendi ad dominium pertinet (§. 136. *part. 2. Jur. nat.*), servitus dominium diminiuit quoad jus utendi, vel fruendi, ita ut libertati domini quoad exercitium juris utendi, vel fruendi quidpiam decedat.

§. 1278.

Quot sint servituum species.

Quoniam servitus ad usum rei vel simplicem, vel cum fructu conjunctum pertinet (§. 1237), adeoque in affirmativis usus aliquis rei alienæ, vel perceptio fructus aut fructuum ex eadem alteri concedatur, in negativis dominus usu quodam, quem habere, vel fructu, quem percipere poterat, carere debeat in gratiam alterius (§. 1269); *tot sunt servitu-*

tum species, quot modis certa quadam persona, vel possessor alicujus prædii, ex re aliena seu prædio alieno usum quandam habere, vel ex ea fructum percipere potest.

Multiplex cum sit utilitas, quæ ex usu in re aliena concessio, vel impedito, pro prædiorum urbanorum ac rusticorum diversitate varia, obvenire potest, cumque fructuum perceptio ex re aliena non uno modo restringi, nec jus fruendi uno modo impediri possit; servitutes quoque tam reales, quam personales multiplices dantur, quas singulas enumerare velle operosum nimis ac difficile, nec admodum utile foret. Usitatioes tamen, cum peculiaria nomina fuerint sortitæ, hic commemorari non inconsummum videtur.

§. 1279.

Servitus prædiorum urbanorum est, quæ prædiis urbanis a Servitus vicino prædio debetur; servitus vero rusticorum, quæ debetur rusticis.

Quemadmodum prædia distinguuntur in urbana & rustica & rustico-
ob eorum usu (§. 1266.); ita etiam servitus dividitur in servi-
rurum prædiorum urbanorum & rusticorum, prouti usus ab a-
lieno prædio præstatur in utilitatem prædii urbani vel rustici,
vel ab eodem abstinendum in prædio alieno in utilitatem alteri-
us, denominatio petitur a prædio dominante.

§. 1280.

Quoniam servitus prædiorum urbanorum debetur præ-
diis urbanis, rusticorum vero servitus rusticis (§. 1239.); ea-
dem servitus & prædii urbani, & prædii rustici esse potest, prouti prædii urba-
ni, & rustici
vel rustico, vel urbano prædio debetur.

Nimirum cum ab usu distinguantur prædia in rustica & ur-
bana, usus erit urbanus, quando servitus debetur prædio urba-
no, usus vero rusticus, quando servitus debetur prædio rusti-
co. Ita iter ad prædium rusticum rustica est servitus; ad ur-
banum vero urbana. Solent tamen ad servitutes prædiorum
urbano-

urbanorum referri, quæ plerumque prædiis urbanis, rarius rusticis debentur, & ex adverso servitutibus prædiorum rusticorum accenseantur, quæ plerumque rusticis debentur prædiis, rarius urbanis. Videamus itaque primo, quænam servitutes prædiorum urbanorum in Jure civili peculiare nomen adeptæ sint.

§. 1281.

Servitus oneris ferendi est, qua vicini paries vel columna onus ædificii nostri sustinere tenetur. Dominus itaque prædii servientis pati tenetur, ut onus ædificii alieni adibus suis incumbat.

Quamvis hæc servitus magis in prædiis urbanis, quam rusticis habeat locum, ut ideo servitutibus prædiorum urbanorum accenseatur (not. §. 1280.); fieri tamen quoque potest, ut prædiis rusticis debeatur, adeoque ad servitutes prædiorum rusticorum sit referenda (§. 1280.). E. gr. Horreum prædium rusticum est: contingere tamen potest, ut onus ejus sustineatur a pariete vicini. Hoc igitur in casu servitus oneris ferendi erit servitus prædii rustici (§. 1238.).

§. 1282.

Obligatio parietis, vel vicini oneris ferendi paries vel columna oneris autem nequit, nisi paries vel columna, quæ ruinam minus ædificii nitatur, reficiatur; Qui servitutem debet, parietem vel columnam alieni onus ædificii sustinentem reficere obligatur.

Naturæ servitutis repugnat, ut dominus prædii dominantis parietem vel columnam ædium vicinarum, cui onus suarum incumbit, reficere teneatur. Qui servitutem oneris ferendi constituit, utique promittit, quod paries suus vel columna sua onus ædium vicinarum sustinere debeat, consequenter talem quoque præstare debet, ut onus sustinere possit. Quoniam vero hæc promissio non restringitur ad id tempus, quo paries præfens onus hoc ferre potest, sed in perpetuum servitus conceditur; semper quoque curare tenetur dominus prædii servientis,

entis, ut paries onus sibi impositum ferre possit, consequenter promissionis, quæ pacto, quo servitus constituta, continetur, sese obligavit ad parietem suo sumtu reficiendum (§. 363. part. 3. Jur. nat.). Dum servitutes constituuntur, id agitur, ut conditio prædii dominantis melior efficiatur, non vero servientis. Non autem est quod existimes, contrariari naturæ servitutis, si dominus prædii servientis quid facere debeat in utilitatem prædii dominantis, cum naturæ ejusdem conveniat, ut is aliquid pati, vel non facere debeat (§. 1267.). Etenim servitus proprie in eo consistit, quod dominus prædii servientis pati debeat onus vicini ædificii suo parieti incumbere, vel columnæ, non vero quod obligetur ad parietem reficiendum: hæc enim obligatio non nisi per consequentiam ad illam primariam accedit. Aliud vero est, si aliter expresse conveniatur; id quod fieri posse ne dubitetur, sequentia hic, addere lubet.

§. 1283.

A voluntate servitutem constituentis unice pendet, num & Jus servituta qua lege eandem constituere velit. Qui enim servitutem constituit, jus alteri personæ, vel prædio ejusdem jus in re sua constituit (§. 1267.). Sed a domini voluntate unice pendet, num & quomodo, seu qua lege jus in re sua constituere velit (§. 984. part. 3. Jur. nat.). Ergo etiam a voluntate servitutem constituentis unice pendet, num & qua lege eandem constituere velit.

Non est quod dicas posse etiam eum, cui vel cujus prædio jus constituitur, præscribere legem, sub qua servitutem sibi constitui velit. Aliud enim est offerre conditiones, aliud præscribere legem: neque enim conditiones vim legis acquirunt nisi per acceptationem constituentis, quæ ab ipsius voluntate pendet, minime autem a voluntate ejus, qui conditiones offert.

§. 1284.

Quoniam a voluntate servitutem constituentis unice pendet, qua lege eam constituere velit (§. 1283.); servitute oneris

*Fenerendi tus oneris ferendi etiam ita constitui potest, ut parietem vel cō-
paries refici lumnam, cui onus incumbit, dominus prædii dominantis suo
possit sumtu sumtu reficere debeat, vel ut communi sumtu pro rata conven-*

*dii domi-
nantis, vel
communi.*

Quando nimirum ita convenitur, jus, quod vi servitutis concessæ domino prædii dominantis competere debebat, vi pacti dimi-
nuitur, & ex adverso obligatio domini prædii servientis vel
tota, vel ex parte tollitur. Quodsi vero nihil expresse fuerit
conventum, qui se obligavit ad hoc, is etiam se obligasse in-
telligitur ad id, sine quo istud obtineri nequit, veluti in servi-
tute præsentis, qui se obligavit ad patiendum, ut onus ædificii
vicini in perpetuum incumbat parieti suo, is etiam se obligasse
intelligitur ad parietem, si opus fuerit, reficiendum.